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ZOZNAM POUŽITÝCH SKRATIEK

Skratka Názov

4-kumaroyl-CoA 4-kumaroyl-koenzým A

5-OH 5-hydroxyflavón

AIDS syndróm získanej imunitnej nedostatočnosti (Acquired Immune Deficiency Syndrome)

APOE4 apolipoproteín E4

ATP adenozíntrifosfát

ATP7A gén kódujúci meď transportujúcu adenozíntrifosfatázu

ATP7B gén kódujúci meď transportujúcu adenozíntrifosfatázu

BCS disodná soľ bathocuproindisulfónovej kyseliny

BMI index telesnej hmotnosti (Body Mass Index)

CTR1 transportér medi

Cu meď

CuCl chlorid meďný

DMSO dimethylsulfoxid

DMT1 divalentný transportér kovov

Fe železo

GIT gastrointestinálny trakt

Glu glukuronová kyselina

HA hydroxylamín

HCl kyselina chlorovodíková

HEPES 4-(2-hydroxyethyl)piperazín-1-ethánsulfonová kyselina

HIV vírus nedostatku ľudskej imunity (Human Immunodeficiency Virus)

CHS chalkon-syntáza

LDL lipoproteín s nízkou hustotou (Low Density Lipoprotein)

malonyl-CoA malonyl-koenzým A

Mw molekulová hmotnosť

NaCl chlorid sodný

–OH hydroxylová skupina

Se selén

Zn zinok

Tab.1: Zoznam použitých skratiek.
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1. ÚVOD

Meď je jedným z esenciálnych prechodných prvkov a v ľudskom tele sa podieľa na

mnohých fyziologických procesoch. Pre správne fungovanie organizmu je udržanie

homeostázy medi nevyhnutné a jej poruchy vedú k rôznym patologickým zmenám

a ochoreniam, ako je napríklad Wilsonova choroba, Menkesov syndróm, Alzheimerova

choroba a iné. Chelátory medi, látky schopné tvoriť chelatačné komplexy s voľnými iónmi

medi, by mohli predstavovať sľubné terapeutické riešenie ochorení spôsobených

nadmerným množstvom týchto iónov v organizme[1].

Rastliny syntetizujú veľké množstvo organických látok, ktoré všeobecne rozdeľujeme

do dvoch hlavných kategórií, a to primárne a sekundárne metabolity. Primárny

metabolizmus je základom pre všetky živé organizmy a je charakterizovaný ako súhrn

vzájomných vzťahov enzýmovo-katalytických reakcií, ktoré organizmu poskytujú energiu,

biosyntetické intermediáty a kľúčové makromolekuly (proteíny a DNA). Sekundárny

metabolizmus zahŕňa najmä biosyntetické procesy vedúce ku vzniku sekundárnych

metabolitov. Sekundárne metabolity síce nie sú pre život rastlín nevyhnutné, plnia však

množstvo významných funkcií pri ochrane rastlín pred bylinožravcami, patogénmi a UV

žiarením, ďalej pôsobia ako atraktanty pre opeľovačov, podieľajú sa na transporte kovov cez

biologické membrány, atď.[2] .

Podľa chemickej štruktúry delíme sekundárne metabolity na (a) flavonoidy, fenolové

a polyfenolové zlúčeniny, (b) terpenoidy a (c) alkaloidy obsahujúce dusík a zlúčeniny

obsahujúce síru. Najpočetnejšiu skupinu fenolových sekundárnych metabolitov tvoria

flavonoidy, ktoré sa ďalej delia na rôzne podskupiny – flavóny, flavonoly, flaván-3-oly,atď[3].

Niektoré sekundárne metabolity by mohli predstavovať potenciálne chelátory medi

a chelatačnej aktivite šiestich vybraných flavónov je venovaná aj táto rigorózna práca.
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2. CIEĽ PRÁCE

Cieľom tejto rigoróznej práce je nadviazať na doterajší výskum chelatačnej aktivity

prechodných prvkov u flavonoidov, stanoviť schopnosť chelatácie iónov medi u šiestich

vybraných flavónov so substitúciou na kruhu A (5-hydroxyflavón, baikaleín, baikalín, chryzín,

mosloflavón a negleteín) pri štyroch rôznych pH (4.5, 5.5, 6.8 a 7.5) a odvodiť vzťahy medzi

štruktúrou týchto látok a ich meď-chelatačnou aktivitou.
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3. TEORETICKÁ ČASŤ

3.1. STOPOVÉ PRVKY

Stopové prvky sú prvky nevyhnutné pre správny vývoj a fungovanie ľudského tela.

V organizme sa nachádzajú len v limitovanom množstve (cca do 0,005%). Táto skupina

obsahuje 8 prechodných prvkov (meď, vanád, chróm, magnézium, železo, kobalt, zinok

a molybdén) a 3 nekovy (selén, fluór a jód). Mimoriadna pozornosť je venovaná medi (Cu),

zinku (Zn) a selénu (Se), ktoré majú v organizme vďaka svojim vlastnostiam dôležité úlohy

v rôznych biochemických procesoch[4].

3.1.1. Meď

Meď bola jedným z vôbec prvých objavených kovov a spolu so zlatom a striebrom sa

dlho používala pri razení mincí či výrobe zbraní. Existujú dôkazy, že rôzne nádoby na varenie,

vyrobené či už z medi alebo jej zliatin, sa používali pred viac ako 5000 rokmi.

3.1.1.1. Chemické vlastnosti

Meď je chemický prvok s protónovým číslom 29 a v periodickej tabuľke sa nachádza

medzi prechodnými prvkami. Ide o ušľachtilý kov červenej farby s kockovou, plošne

stredenou kryštálovou štruktúrou. Má vysokú tepelnú vodivosť, tvárnosť za tepla aj za

studena a je korózii vzdorná[5].

3.1.1.2. Využitie

Meď je na technické účely využívaná buď ako čistý kov alebo vo forme zliatin

s rôznymi prvkami (mosadze, bronzy). Väčšina medených výrobkov nachádza uplatnenie pri

výrobe elektrických drôtov, v pokrývačstve a klampiarstve. Je súčasťou niektorých doplnkov

stravy a v poľnohospodárstve sa zas využíva pri ochrane dreva, kože a tkanív či pri

ošetrovaní chorôb rôznych poľnohospodárskych plodín. Všeobecne známe biocídne

vlastnosti medi sa využívajú na kontrolu a prevenciu rastu širokej škály mikrobiálnych

organizmov[6-8].

http://sk.wikipedia.org/wiki/Tepeln%C3%A1_vodivos%C5%A5
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3.1.1.3. Metabolizmus medi v ľudskom organizme

U cicavcov je hlavným zdrojom medi potrava a u človeka je jej priemerný príjem asi

1 mg na deň. Skonzumovaná meď je absorbovaná z črevného lúmen cez slizničnú bariéru do

intersticiálnej tekutiny a portálnej krvi. Tento viacstupňový proces je regulovaný

nešpecifickými transportérmi kovov, ako sú napríklad DMT1, ATP7A a CTR1. Z krvi je meď

transportovaná prevažne do pečene, centrálneho orgánu skladovania a homeostázy medi,

v menšom množstve do obličiek, mozgu a ďalších tkanív. Z pečene sa vylučuje buď do krvi,

kde cirkuluje naviazaná na ceruloplazmín, alebo do žlče. Oba tieto procesy sú riadené génom

ATP7B a jeho poruchy môžu viesť k nadmernej akumulácii medi. Hlavnou cestou vylučovania

medi je žlč, množstvá vylúčené v moči sú zanedbateľné[9].

3.1.1.4. Biologický význam

V ľudskom organizme je meď po železe a zinku tretím najrozšírenejším stopovým

prvkom. Zabezpečuje správne fungovanie rôznych enzýmov, ktoré sa zúčastňujú dôležitých

metabolických procesov, ako je napríklad bunkové dýchanie, tvorba ATP, biosyntéza

neurotransmiterov, tvorba peptidových hormónov, eliminácia voľných radikálov, tvorba sietí

elastínu, kolagénu a keratínu, produkcia melanínu a homeostáza železa. Meď ďalej

ovplyvňuje myelinizáciu nervových vlákien, reguláciu cirkadiánneho rytmu a taktiež súvisí

s procesom koagulácie a angiogenézy. Na druhej strane však môže byť vďaka svojim

chemickým vlastnostiam vysoko toxická. Vyskytuje sa totiž v dvoch oxidačných stavoch Cu (I)

a Cu (II), medzi ktorými dochádza k reverzibilnej výmene. Táto výmena je základom

enzymatických reakcií, no môže viesť aj k produkcii škodlivých voľných radikálov, ktoré majú

za následok závažné poškodenia nukleových kyselín, proteínov a lipidov. Citlivá regulácia

homeostázy medi je teda pre správne fungovanie organizmu kľúčovým bodom[6].


[…]


vo forme meďnatých iónov.

Flavonoidy so slabším chelatačným účinkom by teoreticky mohli spolu s vhodným

redukčným činidlom meďnaté ióny redukovať na meďné a ovplyvňovať tak ich vstrebávanie

v organizme. Štúdie zaoberajúce sa touto teóriou sú v procese testovanie na laboratórnych

potkanoch. Doterajšie výsledky sú veľmi nejednoznačné. Na jednej strane podávanie čaju

s obsahom polyfenolov, rutínu alebo katechínu zvieratám neovplyvnilo vstrebávanie medi,

na druhej strane však niektoré testy dokazujú, že po podaní rutínu došlo k zníženie obsahu

medi v pečeni.

Ďalším zaujímavým faktorom je anti/pro-oxidačná aktivita komplexu flavonoid-meď.

Podľa nedávnych štúdií tieto komplexy vykazovali vyššiu antioxidačnú aktivitu než samotné

flavonoidy. Tieto výsledky momentálne nie sú v súlade so žiadnou doteraz publikovanou

literatúrou a budú predmetom výskumu.

Táto práca dokazuje veľkú variabilitu chelatačnej schopnosti medi medzi jednotlivými

flavónmi. Aj keď väčšina z nich vykazovala schopnosť chelatovať ióny medi, v prítomnosti

kompetitívneho indikátoru, BCS, bola vo väčšine prípadov ich chelatačná schopnosť značne
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potlačená. Dôležitým faktorom bola najmä ich chemická štruktúra a substitúcia na

jednotlivých kruhoch základného skeletu. Niektoré z nich sa vďaka vhodnej substitúcii

dokázali uplatniť aj vo vysoko kompetitívnom prostredí. Ako príklad môžeme uviesť baikaleín

s tromi hydroxylovými skupinami na kruhu A. Ďalším dôležitým faktorom, ovplyvňujúcim

chelatačnú aktivitu, bolo pH prostredia. Pri nižších hodnotách pH (pH = 4.5) vykazoval

napríklad baikaleín dokonca vyššiu chelatačnú aktivitu ako klinicky používaný trientín[58].

Všetky testované flavóny vykazovali v komplexoch s meďnými i meďnatými iónmi

stabilitu. V komplexoch flavonoid-meďnaté ióny bola ich stabilita nevýrazne vyššia. Výnimku

tvorili len mosloflavón v komplexe s meďnými iónmi a chryzín v komplexe s meďnatými

iónmi, u ktorých bola stabilita o niečo vyššia.

Stabilita komplexov testovaných flavónov s iónmi medi bola porovnaná s trientínom.
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8. ABSTRAKT

Michalicová A., Stanovenie chelatácie iónov medi u flavónov bathocuproinovou metódou,

Rigorózna práca 2013/2014, Univerzita Karlova v Prahe, Farmaceutická fakulta v Hradci

Králové, s.62.

Meď je v ľudskom tele tretím najrozšírenejším stopovým prvkom. Zodpovedá za správne

fungovanie rôznych enzýmov, zúčastňujúcich sa dôležitých metabolických procesov.

Udržanie homeostázy medi je pre človeka nevyhnutné a jej poruchy vedú k rôznym

patologickým zmenám a ochoreniam.

Rastliny produkujú veľké množstvo metabolitov, ktoré vo všeobecnosti rozdeľujeme na

primárne a sekundárne. Sekundárny metabolizmus, nadväzujúci na metabolizmus primárny

síce nie je pre život rastlín nevyhnutný, jeho produkty však ponúkajú širokú paletu

biologických účinkov, využívaných v súčasnej medicíne i farmácii. Niektoré sekundárne

metabolity zo skupiny flavónov vykazujú napríklad chelatačnú aktivitu a sú schopné tvoriť

chelatačné komplexy s prechodnými prvkami, ako napríklad meď, železo, atď. Vďaka svojim

vlastnostiam by mohli tieto látky predstavovať potenciálne terapeutické riešenia porúch

homeostázy medi.

Kľúčové slová – sekundárny metabolizmus, flavóny, meď, chelatácia, bathocuproinová

metóda

Táto práca sa zaoberá chelatačnou aktivitou šiestich flavónov so substitúciou na kruhu A

– 5-hydroxyflavón, baikaleín, baikalín, chryzín, mosloflavón a negleteín. Najvyššiu

chelatačnú aktivitu vykazuje baikaleín, naopak najnižšia chelatačná aktivita bola nameraná

u baikalínu. Meď-chelatačná aktivita flavónov je do veľkej miery ovplyvnená ich štruktúrou.
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9. ABSTRACT

Michalicová A., Assessment of copper chelation of flavones by bathocuproine method,

Rigorous thesis 2013/2014, Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec

Králové, pp.62.

In the human body, copper is the third most widespread trace element. It is

responsible for the proper function of various enzymes, which are involved in many

important metabolic processes. The maintenance of copper homeostasis is essential for

human and its disorders lead to different diseases and pathological changes.

Plants produce a large number of metabolites, which are generally divided into

primary and secondary. Secondary metabolism, built on primary metabolism, is not

necessary for plant life, but offers a wide range of biological effects, used in medicine and

pharmacy. Some secondary metabolites from the group of flavones also show chelating

activity and are capable of forming chelating complexes with transition elements, such as

copper, iron, etc. Thanks to their properties, they could introduce potential therapeutic

solutions for copper homeostasis disorders.

This thesis deals with the chelating activity of six flavones with the substitution on

the ring A – 5-hydroxyflavone, baicalein, baicalin, chrysin, mosloflavone and negletein.

Key words – secondary metabolism, flavones, copper, chelation, bathocuproine method

Baicalein exhibited the highest chelating activity, while the baicalin chelating activity

was the lowest one. The chelating activity of flavones is, to a high degree, affected by their

structure.