Název rigorózní práce **Stanovenie chelatacie iónov medi u flavónov bathocuproinovou metódou**
Uchazeč **Mgr. Alena Michalicová**
Oponent **Ing. Kateřina Macáková, Ph.D.**

Posudek oponenta rigorózní práce

Mgr. Alena Michalicová vypracovala rigorózní práci zaměřenou na stanovení chelatace mědi bathocuproinovou metodou. Toto téma je v současné době velmi aktuální o čemž svědčí narůstající počet prací ve vědecké literatuře. Práce čítá 62 stran textu a je členěná obvyklým způsobem. Vložený seznam zkratek obsahuje i některé zbytečné položky (např. značky prvků). Teoretická část, stejně jako experimentální a výsledková jsou zpracovány stručně a přehledně. Neobvyklé je spojení diskuze a závěru. Abstrakt nepojednává příliš o experimentech v této práci.

K práci mám následující připomínky: na straně 14 je špatně uvedena struktura flavanu a na následující straně není správně uvedena základní struktura kumarinu, v popisu obrázku 5 chybí vysvětlení použitých zkratek (názvů enzymů), čeledi se nepíše kurzívou, formulace "flavony podobně jako flavonoidy vykazují ..." není vhodná, str. 23 cyklizací chalkonu vzniká flavanon a následně flavon (nikoliv chalkon z flavonoidu a následně flavon), v části pojednávající o účincích testovaných látek by bylo vhodnější uvádět citace u jednotlivých účinků (ne souhrnně na konci), u vzorce baikalinu a baikaleinu chybí dvojná vazba mezi uhlíky 2 a 3 na kruhu C, v soupisu chemikálií zřejmě chybí některé látky potřebné k přípravě pufrů, u všeobecných postupů chybí zmínka o indikátoru a počtu opakování, není zde postup měření pro sestrojení kalibrační křivky, na str. 30 by ve finálním obsahu jamky mělo zřejmě být Cu^{2+} (ne Cu^{+}) a chybí zde BCS. Součástí výsledků je velké množství grafů, které znázorňují závislost chelatační aktivity na poměru testované látky a měďných či měďnatých iontů. Myslím, že by bylo vhodnější zhodnotit nejprve chelataci měďných a potom samostatně měďnatých jontů. U obr. 30-53 by mělo být uvedeno kolikaprocentní je konfidenční interval. Zcela zde chybí porovnání chelatační aktivity testovaných látek se standardem, který není uveden ani v soupisu chemikálií a v postupech.

V rámci diskuze prosím o zodpovězení následujících dotazů:

Podle čeho jste vybírala příklady léčivých rostlin bohatých na flavonoidy (str. 22)?

Proč jste sestrojovala kalibrační křivku měďnatých jontů?

V některých grafech je tečkovaná (čárkovaná) čára rovnoběžná s osou x. Co tato čára v grafech značí?

Proč jsou při porovnávání chelatační aktivity testovaných látek některé látky uváděné zvlášť?

Co znamenají hvězdičky ve sloupcových grafech na str. 52?

I přes uvedené připomínky práce splňuje požadavky kladené na rigorózní práci a proto ji doporučuji k obhajobě.